Перечень теоретических и практических заданий к
дифференцированному зачету
по ОП.02 Архитектура аппаратных средств
(2 курс,  4 семестр 2022-2023 уч. г.)
Форма контроля: Письменный опрос (Опрос)
Описательная часть: По выбору выполнить 1 теоретическое задание и 1 практическое задание
Перечень теоретических заданий:
 Задание №1

Пример:
Pentium 4 - 2400 /512 /120Gb /128Mb GeForce FX5900 /52xCD /FDD /Sound /ATX.
Расшифровка:
Pentium4 - 2400 - процессор Intel Pentium4, с тактовой частотой 2400 мегагерц.
512 - оперативная память объемом 512 мегабайт.
120Gb - жесткий диск объемом 120 гигабайт.
128Mb GeForce FX5900 - видеокарта GeForce FX5900 с объемом видеопамяти 128 мегабайт.
Варианты:
1. MB S-775 ASUSTeK P5V800-MX/VIA Р4М800 AGP+b/k+LAN1000 SATA RAID U133 MicroATX
2DDR
2. CPU Soc-754 AMD Athlon64 3200+(2200/800MHz) BOX, L2/L1=512K/128K, Newcastle 0.13мкм,
1.50V(89W) (ADA3200)
3. В/к AGP 256Mb DDR RadeonX1600Рго Advantage Sapphire DVI TV-out (oem) 128bit
Оценка Показатели оценки
3 Расшифрованны все варианты задания в соответствии с примером.
4 Расшифрованны два варианта задания в соответствии с примером.
5 Расшифрованны все варианты задания в соответствии с примером.
 Задание №6
Выполнить процедуру сборки системного блока:
1. Произвести сборку системного блока персонального компьютера.
стр. 13 из 15
2. Произвести подключение кабельной системы.
3. Выполнить процедуру тестирования на предмет работоспособности.
Оценка Показатели оценки
3 Выполнен первый пункт задания.
4 Выполнены два первых пункта задания.
5 Выполнены все три пунка задания.
 Задание №7
Рассчитать физический адрес памяти для случая:
DS = 05D0 H; BP = 0254 H
СS = 032А H; IF = 0С30 H
DS = 0В2А H; BP = 04Е0 H
Оценка Показатели оценки
3 Рассчитан только один физический адрес памяти
4 Рассчитан физический адрес для двух случаев
5 Физический адрес рассчитан для всех
 Задание №8
Разработать пакетный файл для проверки наличия файлов документов (*.doc, *.txt) в данном
подкаталоге (имя – в параметрах).
В случае положительного ответа – вывести их список.
Разработать пакетный файл для очистки подкаталога с подтверждением
Оценка Показатели оценки
3 Задание выполнено с ошибками
4 Задание выполнено с незначительными ошибками
5 Задание выполнено без ошибок
 Задание №9
Скачать из Интернета прайс-лист любой компьютерной фирмы и на его основе подобрать
комплектующие для компьютера, предназначенного для решения определенного круга задач. Все
стр. 14 из 15
компоненты должны стыковаться с материнской платой по интерфейсу подключения и
пропускной способности.
Нужно компьютер модернизировать для:
Варианты:
1. секретаря фирмы (офисный компьютер);
2. рекламного агентства;
3. игрового клуба (игровой компьютер);
4. видео- и аудио проката (домашний);
5. конструкторского бюро;
6. фотоателье;
Оценка Показатели оценки
3 Набор комплктующих не совместим.
4 Комплектующие совместимы и не полостью соответсвует требованиям.
5  Комплектующие совместимы и полостью соответсвует требованиям.
 Задание №10
Выполнить установку устройства (по индивидуальному заданию, например: видеокарта,
сканер отпечатков пальцев, принтер и т.д.):
1. Выполнить поиск драйвера для "неизвестного" операционной системе устройства, используя ID
оборудования
2. Выполнить установку драйвера.
3. Продемонстрировать работоспособность устройства.
Оценка Показатели оценки
3 Выполнен один пункт задания
4 Выполнены первые два пункта задания.